

Roll No.

[2]

D-3075

D-3075

M. Com. (Final) EXAMINATION, 2020

(Optional Group—D)

(Taxation and Accounting)

Paper First

TAXATION IN INDIA

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. समझाकर लिखिए कि करदाता का कर दायित्व उसके निवास-स्थान के आधार पर किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ?

Explain, how the tax liability of an assessee is determined with reference to his residence ?

अथवा

(Or)

अग्रलिखित सूचनाओं से कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 लिए श्रीमती रानी की कुल आय एवं शुद्ध कर दायित्व की गणना कीजिए :

(A-68) P. T. O.

	₹
(i) मकान-सम्पत्ति से आय (गणना की गई)	95,000
(ii) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज	75,000
(iii) लॉटरी से जीत	1,00,000
(iv) प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में चेक द्वारा दान	50,000
(v) वेतन से आय (गणना की हुई)	3,00,000

From the following informations, compute total income and net tax liability of Mrs. Rani for the A. Y. 2019-20 :

	₹
(i) Income from House Property (Computed)	95,000
(ii) Interest on Govt. Securities	75,000
(iii) Winning from lottery	1,00,000
(iv) Donation to P. M. National Relief Fund by cheque	50,000
(v) Salary Income (Computed)	3,00,000

इकाई—2

(UNIT—2)

2. भारतीय आयकर विधान में किन-किन प्राधिकारियों का वर्णन किया गया है तथा उनके क्या कार्य हैं ?

What are the various authorities envisaged in the Indian Income Tax Law and what are their functions ?

(A-68)

[3]

D-3075

अथवा

(Or)

एक हिन्दू अविभाजित परिवार, जिसके एक सदस्य की आय करयोग्य है, को वित्तीय वर्ष 2019-20 में निम्नलिखित करयोग्य आय प्राप्त होने का अनुमान है :

	₹
मकान-सम्पत्ति से आय	70,000
व्यवसाय से आय	6,02,500
बैंक में स्थायी जमा पर ब्याज	10,000

परिवार का एक सदस्य निःशक्त है। परिवार ने उसकी ट्रेनिंग पर ₹ 12,000 व्यय किए तथा उसके रख-रखाव के लिए जीवन बीमा निगम की अनुमोदित योजना में ₹ 35,000 जमा कराए।

वित्तीय वर्ष 2019-20 में निर्धारित तिथियों पर देय अग्रिम कर राशि की गणना कीजिए।

A HUF in which the income of a member is taxable, has estimated the following taxable income for the Financial year 2019-20 :

	₹
Income from House property	70,000
Income from Business	6,02,500
Interest from fixed deposit	10,000

(A-68) P. T. O.

[4]

D-3075

A member of the family is disabled. The family has spent ₹ 12,000 on his training and deposited ₹ 35,000 for his maintenance in an approved scheme of LIC of India. Determine the amount payable as an advance tax on prescribed sales during the financial year 2019-20.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- करोबार या व्यवसाय का स्थान
- करयोग्य प्रदाय
- करमुक्त प्रदाय
- माल

Write short notes on the following :

- Place of Business
- Taxable supply
- Exempted supply
- Goods

अथवा

(Or)

जी. एस. टी. अधिनियम की धारा 9 के अन्तर्गत कर के उद्ग्रहण एवं संग्रहण के प्रावधान समझाइए।

(A-68)

[5]

D-3075

Discuss the provisions of U/S 9 of GST Act regarding Levy and Collection of Tax.

इकाई—4
(UNIT—4)

4. ई-वे बिल से क्या आशय है ? ई-वे बिल के निर्गमन सम्बन्धी जी. एस. टी. के नियम बताइए।

What do you mean by e-Way Bill ? Mention the rules regarding e-Way Bill under GST.

अथवा
(Or)

निम्नलिखित सूचनाओं से जनवरी माह, 2019 में विशाल ट्रेडर्स के लिए स्वीकृत इनपुट टैक्स क्रेडिट की गणना कीजिए :

इनपुट पर जी. एस. टी. चुकाया

(₹)

- | | |
|--|--------|
| (i) अपंजीकृत व्यक्ति से तेंदू पत्ते का क्रय (रिवर्स चार्ज के अन्तर्गत कर चुकाया) | 25,000 |
| (ii) पंजीकृत व्यक्ति से माल क्रय किया और उसने कर जमा कराया | 68,000 |
| (iii) आवक प्रदाय जिसका उपयोग व्यापारिक उद्देश्य से नहीं हुआ | 22,500 |
| (iv) विक्रय प्रबंधक के लिए कार का क्रय | 48,000 |
| (v) वैध बीजक के अन्तर्गत माल का क्रय जिस पर पूर्तिकर्ता से कर जमा नहीं किया | 36,000 |

(A-68) P. T. O.

[6]

D-3075

From the following information, determine the amount of Input tax credit admissible to Vishal Traders during the month of January, 2019 :

GST paid on inputs
(₹)

- | | |
|---|--------|
| (i) Tendu Patta from unregistered persons
Tax paid under reverse charge | 25,000 |
| (ii) Goods purchased from Registered person
Tax has been deposited by such supplier | 68,000 |
| (iii) Inward supply of goods not to be used for
business purposes | 22,500 |
| (iv) Motor-car purchased for Sales Manager | 48,000 |
| (v) Goods purchased against valid invoice but
tax has not been deposited by supplier | 36,000 |

इकाई—5
(UNIT—5)

5. भारत में माल एवं सेवा कर (जी. एस. टी.) की संरचना समझाइए एवं इसका वर्गीकरण दीजिए।

Discuss the structure of Goods and Services Tax in India and mention its classification.

अथवा
(Or)

जी. एस. टी. परिषद् के गठन एवं कार्यो का विवेचन कीजिए।

Describe the constitution of G. S. T. Council and discuss its functions.

D-3075

300

(A-68)